

TOMADA DE PREÇOS – Nº 05 /2023

Razão Social: TAILISE WINK BERTOTI	
CNPJ: 22.775.527/0001-20	
Endereço: RUA PEDRO ALVARES CABRAL, 295 SALA 02	
Telefone/Fax: 55 996290686	
Banco: SICREDI	Agência (nome / nº): 0218
Conta corrente: 28432-7	
Dados do Signatário - para assinatura do contrato	
Nome: TAILISE WINK BERTOTI	
Cargo: PROPRIETÁRIA	
Nacionalidade: BRASILEIRA	Identidade: 6108462455
CPF: 037.039.710-02	
Descrição do Item	OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (MATERIAIS E MÃO DE OBRA) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TANCREDO NEVES DE MAIS INFORMAÇÕES EM PLANTAS E MEMORIAIS DESCRITIVO EM ANEXO EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL.
Nosso preço global para a execução dos serviços é:	<b>R\$506.441,87</b> quinhentos e seis mil e quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos
VALOR TOTAL MÃO DE OBRA	<b>R\$ 75.966,28</b> setenta e cinco mil e novecentos e sessenta e seis reais e vinte e oito centavos
VALOR TOTAL MATERIAL	<b>R\$ 430.475,59</b> quatrocentos e trinta mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos
Validade da Proposta: <b>60 (sessenta) dias</b>	BDI: 29,00% Encargos: 110,10 (HORISTA)
<p>1. Declaramos que o preço global por nós ofertado será para executar os serviços de acordo com todas as exigências do Projeto descrito nos Anexos deste Edital.</p> <p>2. Declaramos que concluiremos os serviços de execução das obras seguindo as etapas conforme CRONOGRAMA FISICO FINACEIRTO (EM ANEXO), não serão admitidos atrasos dentro do cronograma contratado se estendendo ao máximo de 06 (Seis) meses, contados da data da autorização para início dos serviços, podendo ser renovado por mais 30 dias a critério da Administração.</p> <p>3. Declaramos que o preço unitário e o preço global da proposta compreendem todas as despesas relativas à completa execução dos serviços projetados, incluso o fornecimento de todo o material e mão-de-obra necessários.</p> <p>4. Declaramos que o prazo de validade para a nossa proposta é de 60 (sessenta) dias.</p>	

SALTO DO JACUÍ, 05 DE JUNHO DE 2023

*Tailise Bertoti*

TAILISE WINK BERTOTI

CAU nº A193471-6 - CPF: 037.039.710-02

*Tailise Bertoti*

TAILISE WINK BERTOTI

CPF: 037.039.710-02 - CNPJ: 22.775.527/0001-20

*Tailise Bertoti*  
 Tailise Wink Bertoti  
 22.775.527/0001-20  
 Rua Pedro Alvares Cabral, 297  
 - Jardim - RS

OBRA LOCAL	PRAÇA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES - SALTO DO JACUI/RS Salto do Jacuí/RS	ÁREA BDI	26 %	Ref. Sinapi: fev/23 NÃO DESONERADO
------------	--	----------	------	---------------------------------------

PLANILHA DE ORÇAMENTOS

Código SINAPI	Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	QUANTIDADES LICITADAS		Preço Total (R\$)
						Preço Unit+BDI (R\$)		
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS</b>								<b>8.195,87</b>
37524	1.2	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	105	2,55		3,21	337,37
COMP	1.3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	mês	3	836,00		1.053,36	3.160,08
COMP	1.4	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E OUTROS	UNID	1	517,71		652,31	652,31
2706	1.5	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H	30	107,04		134,87	4.046,11
<b>2 DEMOLIÇÕES/RETIRADAS</b>								<b>7.891,74</b>
97628	2.1	DEMOLIÇÃO DE CALÇADAS COM REAPROVEITAMENTO	M³	25	200		252,00	6.300,00
97664	2.2	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNID	10	1,50		1,89	18,90
99814	2.3	LIMPEZA PARA INICIAR A REVITALIZAÇÃO	M²	498,3	1,95		2,46	1.224,32
100981	2.4	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	30	9,22		11,62	348,52
<b>3 ACADEMIA AR LIVRE</b>								<b>18.747,00</b>
92400	3.1	EXECUÇÃO DE PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015 - COR GRAFITE	M²	120	90,58		114,13	13.895,70
100723	3.2	PINTURA DOS EQUIPAMENTOS EXISTENTES NA COR GRAFITE (2 DEMÃOS) - TINTA ESMALTE	M²	30	11,59		14,60	438,10
COTAÇÃO	3.3	INSTALAÇÃO/FIXAÇÃO DOS APARELHOS EXISTENTES DA ACADEMIA AO AR LIVRE	UNID	10	60,00		75,60	756,00
94274	3.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	44,45	58,07		73,17	3.252,33
96385	3.5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	42	11,43		14,40	604,88
<b>4 ESCADARIA ORGÂNICA + JARDINS</b>								<b>31.998,04</b>
99439	4.1	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÓRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021 -	M³	20	627,45		790,59	15.811,74
96523	4.2	ESCAVAÇÃO MANUAL (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	33	95,66		120,53	3.977,54
102473	4.3	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO 5 CM	M³	10,4	484,99		611,09	6.355,31
COTAÇÃO	4.4	TELA SOLDADA 3.4 MM 20X20 - TRANSPASSE JÁ PREVISTO NO ORÇAMENTO	M²	250	15,00		18,90	4.725,00
103946	4.5	PLANTIO DE GRAMA, EM PLACAS. AF_05/2022	M²	11,75	29,15		36,73	431,57
92800	4.6	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	50,51	10,95		13,80	696,89
<b>5 ÁREAS DE LAZER/CONVÍVIO + BANCO EM FITA</b>								<b>50.956,93</b>
92400	5.1	EXECUÇÃO DE PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M²	122	90,58		114,13	13.823,96
102473	5.2	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO 5 CM	M³	3	484,99		611,09	1.833,26
99235	5.3	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÓRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO. AF_10/2021 - BANCO EM CONCRETO ARMADO - BANCO CURVO	M³	25	615,44		775,45	19.386,36
92802	5.4	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	430,28	11,24		14,16	6.093,80
92801	5.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	293,11	11,23		14,15	4.147,45
94274	5.6	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016 - SEPARAÇÃO PARA FORRAÇÕES	M	39,09	58,07		73,17	2.860,14

96523	5.7	ESCAVAÇÃO MANUAL (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M³	22,5	95,66	120,53	2.711,96
							<b>157.642,34</b>
<b>6 PAVIMENTAÇÃO + CAMINHODROMO</b>							
92400	6.1	EXECUÇÃO DE PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M²	1080	90,58	114,13	123.261,26
94274	6.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO E RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	419	58,07	73,17	30.657,48
99235	6.3	CONCRETAGEM DE PLACAS DE CONCRETO - FEITAS COM SISTEMA DE FÓRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO. AF_10/2021 - BANCO EM CONCRETO ARMADO	M³	4,5	615,44	775,45	3.489,54
97113	6.4	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M²	54	3,44	4,33	234,06
							<b>1.521,58</b>
<b>7 PAISAGISMO</b>							
98510	7.1	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (JACARANDÁ-MIMOSO)	UNID	10	57,62	72,60	726,01
98510	7.2	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 (MANACÁ-DA-SERRA E MANACÁ-PRIMAVERA)	UNID	5	57,62	72,60	363,01
98509	7.4	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 - AZALÉIAS	UNID	10	34,33	43,26	432,56
							<b>13.456,89</b>
<b>8 EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS</b>							
96112	8.1	RIPAS P/ ACABAMENTOS MADEIRA PINUS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	M²	50	115	144,90	7.245,00
103310	8.2	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UNID	3	1.272,63	1.603,51	3.817,89
COMP	8.3	BICICLETÁRIO TUBO AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO 1" 04 VAGAS	UNID	2	400,00	504,00	1.008,00
COMP	8.4	BALANÇO INSTAGRAMÁVEL	UNID	1	1.100,00	1.386,00	1.386,00
							<b>68.993,48</b>
<b>9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							
101530	9.1	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM² E DISJUNTOR DIN 63A. AF_07/2020	UNID	1	1.429,49	1.801,16	1.801,16
101875	9.2	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UNID	1	452,49	570,14	570,14
COMP	9.3	CABO PP 3X6,0 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	240	17,00	21,42	5.140,80
COMP	9.4	CABO PP 3X1,5 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3834,5	8,00	10,08	38.651,76
91835	9.5	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1120	12,01	15,13	16.948,51
97882	9.6	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UNID	18	206,44	260,11	4.682,06
91996	9.7	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - PARA CHIMARRÓDROMO	UNID	1	33,28	41,93	41,93
93668	9.8	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UNID	1	75,53	95,17	95,17
93671	9.9	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UNID	1	84,19	106,08	106,08
91940	10.0	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UNID	1	16,14	20,34	20,34
39445	10.1	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UNID	4	141,83	178,71	714,82
39451	10.2	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UNID	1	175,17	220,71	220,71
							<b>72.766,79</b>
<b>10 ILUMINAÇÃO</b>							
COMP	10.1	FONTE DRIVER 120W 12V BIVOLT	UNID	10	165,00	207,90	2.079,00
COMP	10.2	MANGUEIRA DE LED NEON 12V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	250	45,00	56,70	14.175,00
COMP	10.3	KIT PARA LED ALIMENTAÇÃO + EMENDA	UNID	10	38,00	47,88	478,80

101657	10.4	LUMINÁRIA DE ALUMÍNIO ANODIZADO, COM QUATRO PÉTALAS, COM 100W CADA LUMINÁRIA - POSTE DE AÇO 7,00 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	32	582,90	734,45	23.502,53
COMP	10.5	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ AMARELA, 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - COM GRADE DE PROTEÇÃO	UNID	16	156,00	196,56	3.144,96
101656	10.6	LUMINÁRIA DECORATIVA CÔNICA, COM LÂMPADAS DE LED 60 W COM POSTE RETO DE AÇO 4,00 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	43	496,34	625,39	26.891,70
COMP	10.7	LUMINÁRIA LED, SOLAR, PARA PISCINA, IP68 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - RGB - 10W	UNID	9	220,00	277,20	2.494,80
							<b>71.625,21</b>
<b>11 FONTE DE ÁGUA INTERATIVA/CHAFARIZ</b>							
2706	11.1	PROJETOS EXECUTIVOS E COMPLEMENTARES	UNID	1	3.400,00	4.284,00	4.284,00
COMP	11.2	CASA DE MÁQUINAS/CAIXAS CAPTAÇÃO (OBRAS CIMS) - DE ACORDO COM PROJETOS EXECUTIVOS E COMPLEMENTARES (aproximadamente 5,00x3,10m) + TOMADA NÃO PLUGÁVEL	UNID	1	4.300,00	5.418,00	5.418,00
93358	11.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA	M³	12	84,26	106,17	1.274,01
96623	11.4	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	M²	14,15	174,71	220,13	3.114,90
COMP	11.5	CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA - INCLUINDO FORMA, FERRO CA-50 (MALHA 4X7 A CADA 7 CM MÃO DE OBRA CORTE E DOBRA	M³	14,15	1.800,00	2.268,00	32.092,20
COMP	11.6	BICOS GEISER PARA FONTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	11	245,00	308,70	3.395,70
COMP	11.7	MOTOR PARA OS BICOS GEISER - INCLUSO TODOS OS ITENS PARA O FUNCIONAMENTO DO CHAFARIZ CONFORME PROJETO EM ANEXO	UNID	1	1.500,00	1.890,00	1.890,00
7319	11.8	IMPERMEABILIZAÇÃO - MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO	M²	36,45	15,92	19,93	726,57
4396	11.9	PASTILHA CERÂMICA ESMALTADA QUADRADA ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE E REJUNTE BRANCO - PARTE INTERNA DA FONTE - PAREDES E PISO	M²	95	145	182,70	17.356,50
103357	12.0	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021 - MURETA	M²	30	54,85	69,11	2.073,33
							<b>2.646,00</b>
<b>12 FINALIZAÇÃO DA OBRA</b>							
99814	12.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	1500	1,4	1,76	2.646,00
							<b>506.441,87</b>
<b>TOTAL</b>							

Salto do Jacuí/RS, 5 de Junho de 2023.

*Tailise Bertoti*  
 TAILISE WINK BERTOTI  
 CAU: A 193471-6

*Tailise Bertoti*  
 TAILISE WINK BERTOTI  
 CNPJ: 22.775.527/0001-20

*Tailise Wink Bertoti*  
 22.775.527/0001-20  
 Rua Pedro Álvares Cabral, 297  
 Sobradinho - RS

*[Handwritten signature]*

SI/NAPI - Composição de Encargos Sociais



**RIO GRANDE DO SUL** DE 10/2020 A 09/2021

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CODIGO	DESCRIÇÃO	COM DEDUÇÃO (%)		SEM DEDUÇÃO (%)	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>Total</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	Não incide	17,93%	Não incide
B2	Feriados	4,24%	Não incide	4,24%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,78%	8,33%	10,78%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,53%	Não incide	1,53%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	7,74%	5,98%	7,74%	5,98%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>Total</b>	<b>44,02%</b>	<b>15,71%</b>	<b>44,02%</b>	<b>15,71%</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,49%	3,47%	4,49%	3,47%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	5,05%	3,90%	5,05%	3,90%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,65%	2,82%	3,65%	2,82%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%	0,38%	0,29%
<b>C</b>	<b>Total</b>	<b>13,68%</b>	<b>10,56%</b>	<b>13,68%</b>	<b>10,56%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,40%	2,64%	16,20%	5,78%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%	0,29%	0,40%	0,31%
<b>D</b>	<b>Total</b>	<b>7,78%</b>	<b>2,93%</b>	<b>16,60%</b>	<b>6,09%</b>
<b>TOTAL(A+B+C+D)</b>		<b>32,26%</b>	<b>16,59%</b>	<b>111,10%</b>	<b>60,15%</b>

Fonte: Informação Dias de Chuva - INMET

SALTO DO JACUÍ, 05 DE JUNHO DE 2023

*Talise Bertoti*  
 TAILISE WINK BERTOTI  
 CAU nº A193471-6 - CPF: 037.039.710-02

*Talise Bertoti*  
 TAILISE WINK BERTOTI

Talise Wink Bertoti  
 22.775.527/0001-20  
 Rua Pedro Álvares Cabral, 297  
 Sobradinho - RS

TALISE BERTOTTI

Empresa: Talise Wink Bertotti CNPJ: 22.775.527/0001-20 Endereço: Rua Pedro Alvares Cabral, nº297, Bairro Centro - Sobradinho/RS

PRACÇA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES - SAITO DO JACUI/RS  
Saito do Jacui/RS

AREA:  
PRAZO: 6 Meses

**CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO ATUALIZADO**

Item	Discriminação	R\$	%	Mes 1		Mes 2		Mes 3		Mes 4		Mes 5		Mes 6		
				R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS	8.195,87	1,62	8.195,87	100,00											
2	DEMOUÇÕES E RETRADAS	7.891,74	1,56	7.891,74	100,00											
3	ACADEMIA AR LIVRE	18.747,00	3,70	18.747,00	100,00											
4	ESCADARIA ORGÂNICA + JARDINS	31.998,04	6,32			25.600,00	80,00	6.398,04	20,00							
5	ÁREAS DE LAZER + CONVIVIO	50.956,93	10,06							32.000,00	62,80	18.956,93				
6	PAVIMENTAÇÃO + CANTINHODROMO	157.642,34	31,13			157.642,34	100,00							100,00	1.521,58	
7	PAISAGISMO	1.521,58	0,30													
8	EQUIPAMENTOS/MOBILIARIOS	13.456,89	2,66								13.456,89			100,00		
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	68.993,48	13,62	30.000,00	43,48	38.993,48	56,52									
10	ILUMINAÇÃO	72.766,79	14,37			55.000,00	75,58	17.766,79	24,42							
11	PONTE DE ÁGUA/CHAFARIZ	71.625,21	14,14					25.000,00	34,90						46.625,21	
12	FINALIZAÇÃO DA OBRA	2.646,00	0,52												2.646,00	
<b>TOTAL</b>				<b>506.441,87</b>	<b>100,00</b>	<b>64.834,61</b>	<b>12,80</b>	<b>277.235,82</b>	<b>54,74</b>	<b>49.164,83</b>	<b>9,71</b>	<b>92.082,10</b>	<b>18,18</b>	<b>18.956,93</b>	<b>3,74</b>	<b>4.167,58</b>
<b>TOTAL ACUMULADO</b>				<b>506.441,87</b>	<b>100,00</b>	<b>64.834,61</b>	<b>12,80</b>	<b>342.070,43</b>	<b>67,54</b>	<b>391.235,26</b>	<b>77,11</b>	<b>483.317,36</b>	<b>95,26</b>	<b>502.274,29</b>	<b>99,18</b>	<b>506.441,87</b>

Saito do Jacui/RS, 05 de Junho de 2023.

*Talise Bertotti*  
TALISE WINK BERTOTTI  
CAU: A 193471-6

*Talise Bertotti*  
TALISE WINK BERTOTTI  
CNPJ: 22.775.527/0001-20

Talise Wink Bertotti  
22.775.527/0001-20  
Rua Pedro Alvares Cabral, 297  
Sobradinho - RS

Nº TC/CR 1 | PROPONENTE / TOMADOR  
TAILISE WINK BERTOTI

**OBJETO**  
REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TANCREDO NEVES

**TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO**  
Construção e Reforma de Edifícios

**DESONERAÇÃO**  
Sim

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 100,00%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 3,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,80%	-	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	0,32%	-	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	0,50%	-	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,07%	-	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	7,97%	-	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	4,00%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	22,76%	OK	20,34%	22,12%	25,00%
<b>BDI COM desoneração</b>	<b>BDI DES</b>	<b>29,00%</b>	<b>OK</b>			

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.DES = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

SALTO DO JACUÍ/RS  
Local

*Tailise Bertoti*  
Responsável Técnico

Nome: TAILISE WINK BERTOTI  
Título: ARQUITETA E URBANISTA  
CREA/CAU: A 193471-6  
ART/RRT:

27.476 v008 micro

domingo, 4 de junho de 2023  
Data

*Tailise Bertoti*  
Responsável Tomador

Nome: TAILISE WINK BERTOTI  
Cargo: PROPRIETÁRIA

Tailise Wink Bertoti  
22.775.527/0001-20  
Rua Pedro Alvares Cabral. 297  
Sobradinho - RS